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Ön Söz

“Klasik Türk Edebiyatında Münazara” başlıklı doktora tezimi hazır-
larken gelenekte edebî münazara yerine kullanılan muhavere ve mü-
bahase gibi kelimelerle de yazma eser kataloglarında taramalar yapı-
yordum. Fehmi Edhem Karatay’ın hazırladığı Topkapı Sarayı Müzesi 
Kütüphanesi Türkçe Yazmalar Kataloğu’nu da taramış, orada tespit 
ettiğim eserleri çalışmamda kullanmıştım. Ne var ki bir eseri göz-
den kaçırdığımı çok sonradan, katalogda tekrar gezinirken fark et-
tim. Bu eser Muhâvere-i Mükârî der-hakk-ı Tırsî adını taşıyan, fakat 
Karatay’ın “Hezel vadisinde Hâsib Ahmed (öl. 1166/1753) Efendi-
nin Tursî ve Adlî ağzından muhaveresi vardır” (1961: 323) şeklinde 
tanıttığı mensur eserdi. Çalışma sonunda hem eserin içeriğine hem 
de müellifine dair hatalı bilgi verildiği ortaya çıkmış olsa da nihaye-
tinde son derece özgün bir eser gün yüzüne çıkmış oldu.

Eserin odağında, 17. yüzyıl sonu ile 18. yüzyılın başlarında ya-
şamış, Hevâyî üslubunda, hezel tarzında şiirleriyle tanınan İbrahim 
Tırsî vardır. Tırsî ile aynı meslekten gelen müellif Mehmed Hâsib, 
günlük hayatı alaycı bir üslupla şiirinde işleyen Tırsî’yi bu ve ben-
zeri özellikleriyle eleştiren Mükârî namlı bir katırcı/nakliyeciye karşı 
savunmak ister. Bu amaçla Mükârî ile tartışmaya giren Hâsib, ardın-
dan Tırsî ile görüşerek kendisine dair birinci ağızdan dair yeni bil-
giler elde etmeye çalışır. Böylece eser otobiyografik ve biyografik 
malzeme ile dolu bir hüviyet kazanır. Eserin yazılış gayesi Tırsî’yi 
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savunmak olduğu için bir şair müdafaanamesi örneği olarak edebi-
yat tarihinde yerini alır.

Bu çalışmanın ilk bölümünde müellifi, hem birincil kaynaklardan 
hem de kendi eserlerinden edindiğim bilgilerle tanıttım ve eserin genel 
manada tanınmasına yönelik bilgiler verdim. İkinci bölümde ise eserin 
muhtevasını, Mehmed Hâsib, Mükârî ve Tırsî’nin konuşmalarını mer-
keze alınarak işledim. Her bir ismin hem kendisine hem de Tırsî’ye 
dair söylediklerini derledim. Bütün bunlardan hareketle Tırsî’nin yeni 
ve daha detaylı bir biyografisi ortaya çıkmış oldu. Metin kısmında ise 
tespit edebildiğim ve hepsini tenkitli neşirde kullandığım üç nüshanın 
tavsifini yaptım. Ardından neşirde ve dil içi çeviride benimsediğim usul-
ler hakkında bilgi verdim. Tenkitli neşir ve dil içi çeviriden sonra en 
eski tarihli nüshanın tıpkıbasımına ve çalışmanın dizinine yer verdim.

Eseri hazırlarken yardımlarını gördüğüm kişi ve kurumları burada 
zevkle anmak isterim. Öncelikle Mehmed Hâsib’in başka bir eserinin 
yegâne nüshasını incelemem için gönderme nezaketinde bulunan Prof. 
Dr. Özgür Kavak’a, Farsça şiirlerden yaptığım tercümelerin kontro-
lünü aynı nezaketle yapan Prof. Dr. Abid Nazar Mahdum’a, Arapça 
kısımların çevirilerini kontrol edip bazı Arapça kaynaklara ulaşmamı 
sağlayan Doç. Dr. Ali Benli’ye gönülden teşekkür ederim. Eseri daha 
iyi anlamak için sorduğum, farklı disiplinleri ilgilendiren sorularımı 
büyük bir yardımseverlikle cevaplayan Doç. Dr. Mehmet Özturan, 
Doç. Dr. Nevzat Sağlam ve Doç. Dr. Selman Benlioğlu’na minnet-
tarım. Bu çalışmanın editörlüğünü üstlenerek her zamanki ilgisini ve 
desteğini bir kez daha gösteren Doç. Dr. Hasan Kaplan’a ve çalışmayı 
titizlikle yayımlayan İrfan Güngörür’e ise ne kadar teşekkür etsem az-
dır. Son olarak, Kütahya Belediyesi Mustafa Hakkı Yeşil Kütüpha-
nesi’ndeki nüshaya ulaşmam için gösterdiği özverili çabadan ötürü 
Uzman Emine Gedik’e ve Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi’nde 
bulunan nüshanın tıpkıbasımına izin veren T.C. Cumhurbaşkanlığı 
Milli Saraylar İdaresi Başkanlığı’na şükranlarımı sunarım.

Şeyma Benli 
Viyana 2023
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Muḥāvere-i Mükārı̄̇ der-ḥaḳḳ-ı Ṭırsı̄̇

[K 1b, S 72b, T 126b]

1  Be-nām-ı ān ki yek nām-eş kerı̄̇m est 
Behār-ı luṭf-eş āmı̇rziş-nesı̄̇m est

2  Vucūd-ı ādem u ı̄̇cād-ı merdum 
Zi-ṣubḥ-ı ilṭifāt-eş 1 yek tebessum

3  Zi-şevḳ-eş mihr u māh-ı ʿālem-efrūz 
Du mecnūn der-biyābān şeb u rūz 2

Hezār 3 minnet-i lā-yuḥṣā ol ḥakı̄̇m-i lā yezāle ki nevʿ-i beşeri 
cevher-i ʿaḳl ü idrāk ile cümle maḫlūḳdan mümtāz eyledi ve ülūf-i 
taḥiyyet-i bı̄̇-intihā ol ḥabı̄̇b-i ẕü’l-celāle ki serder-i 4 hevā-yı maʿṣiyet olan 
żuʿafā-yı ümmeti teḫallaḳū bi-aḫlāḳillāh 5 nüktesinden ḥiṣṣeyāb-ı 6 idrāk 
idüp ḫulḳ-i ḥasen üzre olanları 7 meyān-ı nāsda ser-firāz 8 eyledi. Beyt
1 zi-ṣubḥ-ı iltifat-eş: ṣubḥu’ṭ-ṭefāyeş T
2 Kaynağı bulunamamıştır.
3 hezār: hezārān T
4 serder: sezder S
5 “Allah’ın ahlākıyla ahlaklanın.” Tasavvuf kitaplarında hadis olarak aktarılan, 

fakat hadis kitaplarında tespit edilemeyen bir sözdür. Geçtiği nispeten eski dö-
nem bir kaynak için bkz. İsmail Hakkı Bursevî 2018: 5/477.

6 ḥiṣṣeyāb: ḫiṣṣeyāb K, T
7 olanları: olanlarını S, T
8 ser-efrāz: mümtāz S, ser-firāz T
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Aḥmed-i kevneyn-ḥaşem 9 şāh-ı melā’ik-ḫadem 10

Maʿden-i 11 fażl u kerem ṣallı̄̇ ve sellim ‘aleyh 12

Ve baʿd 13 babbaġā-yı şekker-ḫā-yı imlā ve hümā-yı üstüḫᵛān-ı 
ġıdā-yı maʿnā olan ḳalb-i selı̄̇m ve ẕihn-i müstaḳı̄̇me pūşı̄̇de ve ḫafı̄̇ 
deġildür ki Ḥazret-i Ḫallāḳ-ı kevn ü mekān ve ẕāt-ı āferı̄̇de-kār-ı ins 
ü cān celle celāluhū maẓhar-ı esrār-ı ve leḳad kerremnā 14 olan nevʿ-i 
insāndan ḳatʿ-ı naẓar bir murçe-i zaʿı̄̇f ve peşşe-i naḥı̄̇fi beyhūde ve 
ʿabes ṣūret-i vücūda getürmeyüp ḥikmet-i bāliġa-i ṣamedāniyyesin 
tebyı̄̇n içün her birine hezār gūne ḫavāṣ iḥsān ve tecellı̄̇-i mütevāridü’l-
vürūd-ı bı̄̇-pāyān ile ʿālem-i ṣūretden 15 vaḥdāniyyet-i ẕātını ıẓhār u 
nümāyān ve ʿaẓamet-i şān-ı ülūhiyetini āşikār u ʿiyān itmişdür. Beyt

Her giyāhı̄̇ ki ez zemı̄̇n rūyed 
[K2a] Vaḥdehū lā-şerı̄̇ke leh 16 gūyed 17

Ve çün baḥr-i muḥı̄̇ṭ-i ḳudretinde cevher-i ʿuḳūl-i beşerin her bi-
rine bir gūne nümāyiş ʿaṭiyye itmekle ṭabāyiʿ-i nāsa bir nevʿa āzmāyiş 
hidāyet idüp ve her ḳavmin vaḳitlerinde meʾlūf oldukları ṭarz u ṭavrun 
kimin maḳbūl-i ʿukūl ve kimin menfūr-ı fühūl itmekle [S73a] nāsın 
daḫı 18 bir 19 şıḳḳını memdūḥu’l-eṭvār ve baʿżısını meẕmūmu’l-iştihār 
idüp miʿyār-ı iʿtibārda kāmilü’l-ʿiyār olanlar beyne’l-enām ḳadr 
ü iʿtibār [T 127a] bulup kec-reftār ve meẕemmet-şiʿār olanlar her 
bār mehzūl-i ṣıġār u kibār olagelmişdür. Lākin faḳı̄̇r-i pür-meʿāyib 
9 ḥaşem: ḫışım T
10 ḫadem: sipāh K, T
11 maʿden-i: maʿden ü S
12 Kaynağı bulunamamıştır.
13 baʿd: - S, baʿdehū T
14 “Şüphesiz cömertçe nimetler verdik.” İsrâ, 17/70.
15 ṣūretden: ṣūretde T
16 leh: ki S, T
17 “Yerden biten her bitki ‘birdir ve ortağı yoktur’ der.” Kaynağı tespit edileme-

miştir.
18 nāsın daḫı: nāsın T
19 bir: her bir S, T
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